manus effugerat, sed raro felicitatis con-
 cursu unacum libertate, conjugem, uni-
 cum Filium suum, regnique coronam re-
 cuperavit. Regina, parta Victoria cum
 glorioso exercitu suo recta Londinum
 contendit, urbemque Victrix ingreditur,
 atque ab incolis debita submissione, sum-
 misque honoribus excepta, denuo Re-
 giæ auctoritatis jura resuscitavit. Eboracenses tanto victoriarum successu conteriti, nil reliquum habebant, quam ut se ultroneo exilio ex Anglia subducerent. Ast improvido Regis consilio (*) brevi factum, ut iidem ad pristinas spes suas redirent.

Sæcul. XV.

A.C. 1460.

§. X.

*Bellum Regis Navarræ adversus
 Castellæ Regem.*

Eodem anno nil propius esse videbatur, quam ut novæ identidem belli flammæ inter Castellæ, & Navarræ Reges exardescerent. Navarrus enim sua armorum potentia, ac plurium Regnorum imperio elatus, gloriæ suæ labem inuri censebat, si urbes, quas Castellæ Rex usurpaverat, eidem relinqueret. Ergo bellum illi nunciare statuit, ut vero validum contraheret exercitum, Lusitanæ Regem
 novo

(*) Corrigere ex §. XIV.

Sæcul. XV. A.C. 1460. novo affinitatis vinculo sibi devincire de-
 crevit; cum enim ille ob plures Provin-
 cias, quas non ita pridem occupaverat,
 potentissimus esset, nuptias inter Catha-
 rinam Lusitani Regis Filiam, & Caro-
 lum Filium suum conciliare nitebatur.
 Verum Henricus Castellæ Rex tempesti-
 ve rem edoctus, Navarræ Regis conati-
 bus obsistere moliebatur, huncque in
 finem clam Carolo Isabellam Sororem
 suam in Sponsam obtulit. Placuit Prin-
 cipi Consilium, eo vel maxime, quod
 Henrici potentia suffultus speraret, se
 Navarræ Regno potiturum, quod Pater
 ejus Joannes nomine, non sine injustitiæ
 nota possederat; quippe regnum hoc Ma-
 tris suæ hæreditaria erat portio, & ali-
 unde Pater ejus pluribus aliis abundabat
 ditionibus. Igitur solii capeffendi spe la-
 ctatus, antiquas Bellomontensium factio-
 nes eo consilio restaurabat, ut hasce
 turbas sedandi obtentu Navarræ Regnum
 cum valido exercitu adoriri valeret.

§. XI.

*Carolus primo comprehensus, iterum
 libertati donatus, tandem jussu Pa-
 tris sui veneno interfectus.*

Joannes Rex, comperto filii consilio,
 eum comprehendi jubet: cum vero
 Navareses æque ac Catalani illius liber-
 tatem

tatem summa importunitate poscerent, Sæcul. XV.
 Rex, ut intestinum præcaveret bellum, A.C. 1460.
 eundem liberum dimittere compelleba-
 tur. Tandem vero seditiosam Filii sui
 indolem pertæsus, ut unico remedio omni-
 bus futuris malis prospiceret, illum pro-
 pinato veneno morti tradidit, instigante
 ad tale facinus ipsa Joanna Regina con-
 iuge sua, quæ erat supremi apud Castel-
 lanos terra marique Præfecti Filia.

§. XII.

Henrici de Lusitania Obitus.

Eodem tempore Henricus seu Henri-
 quez de Lusitania magnus Ordinis
 Christi Magister, a Rege Nepote suo fa-
 cultatem obtinuit, ut colonias conderet
 in Insulis capitis viridis, seu Canariis,
 quæ *Fortunatæ* appellantur, ac non ita
 pridem ab Antonio de Nola, patria Ge-
 nuensi detectæ fuerant. Igitur Henri-
 cus obtenta Regis venia confestim in
 Aragoniensi Insula arcem exstrui curavit,
 ut aurei pulveris commercium expeditius
 securiusque redderet: præterea a sum-
 mo Pontifice diploma impetravit, vi cu-
 jus Insulas recens inventas beneficiario
 jure possidere posset. Postquam vero
 plurimas colonias ad Accipitrum Insulas *Azores.*
 deduxerat, ipse paulo post rebus humanis
 ereptus est, summo omnium Lusitano-
 rum

Sæcul. XV. rum luctu. Ex altera parte Eduardus
 A. C. 1460. de Menezes cum intelligeret, quod quæ-
 dam arx Alcafariam parvam inter &
 mare, Mauris ad invadendos Lusitanos
 viam sterneret, minusque tutum navium
 cursum redderet, illam solo æquari, ac
 nonnulla munimenta erigi iussit, quibus
 infideles accessu ad regnum arceret.

§. XIII.

Res in Neapolis Regno.

Postquam Antonius Centiglia e carceribus, ad quos a Ferdinando detrusus fuerat, evadendi copiam nactus erat, in Calabriam rediit, ac totam ferme hanc provinciam Joanni Renati Andegavensis Filio asseruit. Ferdinandus prospero æmuli sui successu nihil animo fractus, totam hyemem conscribendis exercitus supplementis gnaviter impendit; Neapolitani enim, quis alter alterum affectu erga Regem suum vinceret, certabant, cunctique pro virium suarum ratione eidem opem præstabant, quinimo ipsæ etiam foeminæ gemmas suas offerebant. Nec remissius studium exhibuere summus Pontifex, & Mediolanensium Dux, qui Ferdinando copiosas militum suppetias miserunt; ac denique Luccensis etiam Respublica ejusdem partes tuebatur. His igitur subsidiis auctus Ferdinandi exerci-

exercitus facili negotio ea, quæ Calabriæ Dux Sæcul. XV.
eripere nitebatur, recuperare poterat. A.C. 1460.

§. XIV.

*Angliæ Regina victoriæ fructibus
frustrata.*

Haud longo tempore Angliæ Regnum
victoriæ, quam Regina reportaverat,
fructu potiebatur; ipsamet enim duplici
errore optimas spes succidebat. Primus
erat, quod nimis præpropere, ac iniquis-
simo rerum Anglicarum tempore ma-
gnam exercitus partem sacramento ab-
solveret. Alter vero, quod pertinaci
nimis imperio Londinenses adigeret, ut
ei seditiosos traderent, omnes debitis
pœnis plectendos. Præterea necdum
urbem ingressa necessarium pro exercitu
suo commeatum a Magistratu petiit, nec-
non ad deferendam annonam plaustra
advehi iussit. Regii Prætorii Præfectus,
cui hoc negotium demandatum erat, po-
stulata negare non audebat; unde nil in-
tentatum reliquit, ut regiis Ministris ea,
quæ postulabant, suppeditaret; verum
rem exequi, non jam sui erat arbitrii;
populus enim Eboracensium factioni ad-
dictus, summa pervicacia obstitit, nec
ullo pacto permisit, ut currus ad urbem
adveherentur. Regina comperta teme-
ritate, in rebellem hanc populi fœcem

Hist. Eccles. Tom. XXIX. B **omni**

Sæcul. XV. A.C. 1460. omni poenarum severitate ad ceterorum terrorem animadvertere statuit; Nobiles tamen Matronæ summis Magistratum precibus permotæ, Reginam adeunt, iratam placant, tandemque ab ea impetrant, ut antequam ipsa accederet, prius nonnulli Proceres urbem intrarent, quadringentis militibus stipati, ut qua rationum, qua auctoritatis pondere civibus timorem adimerent, quem illis regii exercitus potentia incusserat, demum vero ad ultroneam submissionem illorum animos flecterent.

§. XV.

Pembrochii Comes a Marchiæ Comite prælio victus, & Reginæ exercitus profligatus.

Jamjam consilium maturari videbatur, cum ecce! Londini & in S. Albani oppido fama percrebuit, quod Marchiæ Comes Eboracensis Ducis Filius natu major prope Herefordiam ingenti clade Pembrochii Comitem affecisset, ac unacum Varvicensi Comite, totoque exercitus sui robore Londinum Angliæ metropolim contenderet. Regina, cum ferme ante fores urbis sibi infensæ, & ad opem inimicis suis ferendam adeo propensæ consisteret, decretoriæ pugnæ discrimen experiri, minus consultum existimabat; quo-

quocirca copias suas ad Eboracensis di- Sæcul. XV.
A.C. 1460.
tiones educit. Verum Marchiæ Comes,
qui defuncto Patre suo Eboracensis Du-
cis nomen adoptavit, comitante eum Var-
vicensi Comite Reginam pressius insequi-
tur, ac tandem Fariburgi eidem occurrit.
Igitur ad prælii necessitatem ventum est,
jamque ad decimam diei horam pugna
protrahitur, tanta utrinque dimicantium
rabie, ac cædis aviditate, ut triginta oc-
cisorum millia numerarentur. Dudum
ancipiti Marte pugnatum; tandem vero
penes Eboracensem Ducem sine contro-
versia victoriæ summa stetit, qui & Re-
gem una cum Regina in Scotiam fugere
compulit, ac mille captivos abstraxit.
Dies erat Dominica Palmarum vigesima
nona Mensis Martii hac clade celebris.

§. XVI.

*Dux Londini in Regem coronatus,
sub nomine Eduardi IV.*

Eboracensis, omni hostium suorum me-
tu expeditus, recto tramite Londi-
num petiit, ubi assumpto Eduardi IV.
nomine, Regni coronam sibi imponi cu-
ravit. Inaugurationis tamen solemnia
non nisi die vigesima Junii celebrabantur,
eoquod Dux Eboracum prius profectus
esset, ut hanc ditionem a pluribus annis
Henrico addictam sibi vendicaret. Ibi-

B 2

dem

Sæcul. XV. dem Eboracensis Ducis Patris sui, nec
 A. C. 1460. non Saresberiensis Comitis capita adhuc-
 dum exposita reperit, quibus loco sub-
 motis Devonix Comitis, qui ab eo defe-
 cerat, necnon præcipuorum, eo quod ad
 regi exercitus cladem nihil contulissent,
 Nobilium Virorum capita substitui iussit.
 His expletis ambos suos fratres Ge-
 orgium Clarentiæ, Richardum vero Glo-
 cestriæ Ducem creavit. Nec Varvicensis
 Comes præmio præclaris ejus meritis
 congruo caruit. Ut vero Eduardus hu-
 jus Viri fidem Eboracensi Familiæ per-
 petuo vinculo adstrictam servaret, inter
 Clarentiæ Ducem fratrem suum, ac An-
 glicæ coronæ hæredem proximum, &
 præfati Comitis Filiam natu majorem
 nuptias conciliabat.

Polyd Virg.
hist. Angl.
Monstrelet.
Vol. 3.

§. XVII.

*Rex atque Regina in Scotiam profugi
 opem sollicitant.*

Eduardus, Philippo Cominæo teste, ado-
 lescens erat eximia corporis specie
 ac decore inter ceteros totius Europæ
 Principes longe præstantissimus, quapro-
 pter facile omnium Londinensium ocu-
 los & animos in se solum rapuit, cunctis
 nationibus percarus; Interea vero Hen-
 ricus Rex, ejusque conjux a Scotis, ad
 quos confugerant, ad recuperandum fo-
 lium

lium necessaria petebant auxilia, eoque Sæcul. XV. A.C. 1460.
 sine suos quoque Legatos in Franciam ablegabant, ut suppeticas impetrarent, quas tamen nonnisi evoluto biennio obtinere poterant. Ceterum Eduardo satis quiete aliquamdiu victoriæ suæ successu potiri licuit, emenso autem sequentis anni cursu turbata est pacis serenitas; Galli enim atque Scoti pro Henrico Rege, qui, ut mox videbimus, alterno fortunæ ludibrio nunc in carcere, nunc in throno comparuit, ingentes militum copias parabant.

§. XVIII.

Thomas Palæologus Romæ advenit.

Ineunte hoc anno Thomas Palæologus Princeps e Corcyra Romam pervenit. Comment. Pii II. lib. 3. § 8.
 Hunc summus Pontifex non vulgari benevolentia excepit, auxitque ad singulos Piranz. lib. 3. c. 26.
 menses trecentorum aureorum pensione, cui Cardinales ducentos alios addidere. Eidem Pius II. rosam auream pro more Dominica quarta in Quadragesima sacramentam dono dedit.

§. XIX.

B. Andreæ Apostoli caput Romam translatum.

Cum vero idem Princeps ab urbe Patracensi caput S. Andreæ Apostoli Baron. not. Martyr. die 9. Maji.
 Anco-

Sæcul. XV. Anconam, ubi exscensionem fecerat, attulisset, inde summus Pontifex anno proximo sacras hæc reliquias celeberrima pompa Romam asportari, ac in Ecclesia S. Petri collocari iussit. Hujus translationis fidem nonnisi (*) Gobelino ac Baronio Cardinali debemus, qui affirmat, *caput ejusdem Sanctissimi Apostoli ad ædes Sacras Romam in Vaticanum a Pio secundo delatum, ubi decentissime asservatur.*

Baillet. Vit. Sanctor. Bailletus hujus translationis Festum in nonnullis Martyrologiis, quale est Bollandinum, ad septimam Aprilis diem annuntiari observat, additque, locum, unde insignes hæ reliquiæ fuerint allatæ, non indicari, nec etiam certum ac authenticum hujus translationis monumentum proferri.

30. Nov.

Bolland.

tom 2. April.

p. 66. col. 2.

§. XX.

(*) Nihilominus etiam Phranzes de Thomæ adventu in Italiam differens hæc scribit lib. 3. cap. 26. *Papæ Pio II. anno altero Pontificatus ipsius S. Andreæ Apostoli, qui primus a Christo vocatus est, caput dedit, nec satis capere possumus, quo motivo ex Gobelino, cujus librum Continuator Pio II. adscribendum putat, orationem Cardinalis Bessarionis, & Pontificis responsum ad eum in festo translationis habitam fuisse, referre neglexerit.*